Et mandavit eis per sua mercede ut illa paria quod habent ad pariare ut donent eam de atematan de illo anno de Pascoa de Ramos usque ad alia Pascoa de Ramos.

Et mandavit eis per sua mercede fuero de iudios de Nagera in totas lures causas

ad illos et ad tota lure generacione que ut non donent portatico in totos lures mercatos de Tutela, quomodo non donant illos de Nagera, intrata neque exita de illa ciuitate in vendere neque in comparare; et alias calompnias et homicidios ad fuero de Nagera.

Et mandauit eis rex per sua mercede ut nullus senior, neque ullus homo qui sedeat in Tutella neque in alio loco, qui esta carta videat, ut non eam disrumpant, neque faciat nisi quanto in ista carta habet.

Facta carta era M^a.C^a.L^a.III^a. in mediato marco. Regnante domino nostro Adefonso in Toletto, et in Castella, et in Aragone, et in Panpilona, et in Superarbi, Episcopus Stephanus in Osca, Episcopus Raymundus in Rota, Episcopus Petrus electus in Çaragoça, Episcopus Guilelmus in Yrunia, Episcopus Sancius in Calahorra, Seynnor Açenar Açenariz in Arguedas et in Tutela, Et Frango Garçeyz in Nagera et in Totela, seynnor Lope Lopeyz in Calahorra, Seynnor Lope Johannes in Vernetto, Seynnor Lope Garcez in Stella et in Alfaro, Seynnor Enneco Gallindez in Sos, Eximino Blasquiz Çahalmedina in Tutella, Ato Fortungones merino in Tutela.

Signum Adefonsi imperatoris.

Ego Garsias Dei gratia Pampilonensis rex laudo et confirmo hanc cartam.

NOTA:

* Es confirmación del fuero dado por Alfonso I el Batallador y que J. Lema fecha en 1119 aunque con dudas (Vid. J. Lema, Op. cit).

El rey Sancho VII el Fuerte al ratificar el mismo fuero en marzo de 1211 (AGN, Comptos, Caj. 9, núm. 84 y AGN, Cartulario, I, p. 52-53 y 53-54) cita, sin insertarla, la confirmación realizada anteriormente por su abuelo, el rey García Ramírez.

19

[1134-1150]*

El rey García Ramírez confirma el fuero de Daroca y Soria concedido a los pobladores de Cáteda por Alfonso I el Batallador.

AGN, *Cartulario* I, p. 162-164 (ilegible en parte).

AMC. Conservaba según J. Moret (*Investigaciones*, IX, p. 157, núm. 59) el original y un traslado de 1413 y según la R.A.H., *Diccionario*, I, p. 201) una confirmación de Carlos II de 1355. Hoy han desaparecido a causa de un incendio que se produjo hacia mediados del s. XIX.

Pub. R.A.H. *Diccionario*, I, p. 499-501.

Pub. J.A. Llorente, *Noticias históricas*, IV, p. 35-39.

Pub. J.M. Zuaznavar, *Ensayo*, VIII*, p. 317-319.

Pub. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, I, p. 157-160.